medio reuersalium stipulandam, permouendum exhortetur. Porro et ipsum sponsum ad id praestandum, et hac ratione conscientiae sponsae catholicae, citra laesionem vtiq; propriae conscientiae et principiorum suae confessionis subueniendum, in conformitate circularium meorum ordinum ddo 27. Octob. 1833. editorum disponere contendat. — Si vero conatus Rmae D. Vrae vltro in irritum reciderent, et aut sponsus in catholicam prolium educationem consentire pertinaciter renuerit, aut sponsa conscientia obligationis suae haud tangeretur: eotum Rma D. Vra ab administrando Sacramento Matrimonii ob indispositionem partis catholicae, et huius ad recipiendam benedictionem matris ecclesiae indignitatem, hoc magis absteineat: quanto certius est, tali in casu ministrum religionis catholicae iuxta principia eiusdem religionis, citra laesionem propriae conscientiae, matrimoniali copulationi per sacramentalem benedictionem cooperari haud posse.

In quantum autem ex dispositione legis Patriae parte ex vna mixta matrimonia impedire haud licet, parte vero ex altera haec coram parochio catholico ineunda venirent: hinc, ne in obuersum legis eatur: RRma D. Vra sponsae catholicae declaret, quod si ipsa proposito suo, dicto N. N. Helueticae confessioni addicto, citra praehibitam de catholica prolium, Deo dante, suscipiendarum, educatione securitatem, nubendi inhaerere vltro cupit, matrimonium eius per RR. D. Vram haud impediatur; ac tum praemissis more consueto promulgationibus, et tertia promulgatione absoluta, sponso opportuno tempore coram duobus solitis ad mentem SS. Concilii Tridentini requisitis testibus ad parochiam vocet, et illic (non autem in ecclesia) coram se, qua solum teste, qualificato et authorisabili constituat, eorumque mutuum in hoc matrimonium consensum solita iuramenti Hungarici: Isten engem' ugy segillyen, formula per illos confirmandum audiat; assistentia mere passiva et materiali, quin vlla ratione cooperetur: et ideo nec Rochetum, nec Stolum adhibeat, aut aliquas preces sacras, aut quemuis ritum ecclesiasticum admisceat. Denique audito sponso consensu, actum hunc valide gestum iisdem declaret, et mox in librum distinctum matriculariter inferat. In reliquo etc. Franciscus Lajcsák mp. Episcopus M. Varadinensis.

299. *Instructio eodem in casu officii Vicarialis Archiepiscop. Strigon. 1840.*

Vt circularibus episcopalibus in obiecto mixtorum matrimoniorum sub dato 2. Julii 1840. per dioecesim dimissis optatus respondeat effectus, necesse est, illas vna inuiationibus quibusdam ex officio dioecesano suppeditatis, comitari. Quare imprimis aduertendum est, in matrimoniis mixtis, dum de sponsae in catholica religione perseverantia, et prolium omnium in hac instituenda educatione securitas requisita adest, eundem in copulandis coniugibus modum, qui hactenus vixit, adeoque cum precibus, et benedictione adhibendum esse. Si autem, huiusmodi securitas non praebetur, cum in casu hoc magnopere intersit, vt vniformis in procedendo modus, isque actiuam sacerdotis cooperationem, quantum possibile est, excludens, obseruetur. Scopo hoc sequentes praestituuntur regulae:

1. Matrimonio tali promulgationes trinae consueto modo, in sensu instructionis ad episcopos Bauariae, auctoritate summi pontificis datae, praemittantur; intra promulgandum tamen religionis, cui partes addictae sunt, mentio non fiat. 2. Tam ante, quam praeprimis intermedio promulgationum tempore, institutio omni cum discretione impendenda, parti catholicae non solum non subtrahatur, quin potius illi, qua licet diligentia, insistatur. 3. Matrimonium tale non quidem in loco sacro, loco tamen honesto, in aedibus v. g. parochialibus ineatur, et parochus, vel cum eius licentia alius sacerdos, nullis quidem sacris vestibus, adeoque non stola, non rochetto, habitu tamen ecclesiastico indutus, et ad modestam grauitatem compositus citra faciendum libri ritualis, vel precum sacrarum, aut ritus sacri vsum, coram duobus, aut tribus testibus declarationem mutui consensus excipiat. 4. Vt haec mutui consensus declaratio nulli exceptioni obnoxia sit, eam vir his verbis exprimet: Ego N. N. in coniugem accipio N. N. honestam personam; non ipsam deseram, vsque meam et illius mortem in quacunque vicissitudine. Sic me Deus adiuuet. Én N. N. magamhoz veszem házastársul N. N. ezen tisztességes személyt; el nem hagyom őtet holtamiglam, holtáiglan semmi nemü vizontagságában. Isten engem úgy segéllyen. Dein consensum suum sponsa catholica sic enunciabit: Ego N. N. in maritum accipio N. N. honestum iuuenem, vel virum, non ipsum deseram vsque meam et illius mortem, in quacunque vicissitudine. Sic me Deus adiuuet, B. Virgo et omnes Sancti. Én N. N. ezen N. N. jámbor férfiuhoz hozzá megyek házastársul, el nem hagyom őtet holtamiglan, holtáiglan, semmi nemü vizontagságában. Isten engem úgy segéllyen, boldogságos asszony és Istennek minden Szeitei. 5. Postquam haec peracta sunt, parochus matrimonium hoc eadem, qua in aliis matrimoniis inserendis vti oportet exactitudine libro copulatorum inserat. 6. Moneat coniuges, quod matrimonio valido, et rato coniuncti sint, cuius indissolubilitas, alique legitimi effectus non secus, ac in aliis matrimoniis, extra omne dubium positi sunt. 7. Casus difficiliores sine accipiendae congruae inuentionis ad officium Vicariale referendi erunt. Datum Strigonii, die 2. Iulii 1840.

300. *Celsissimi Principis, RRmi D. A. Episcopi Strigoniensis Institutiones Pastorales.* A. 1840.

Princeps Iosephus Kopácsy, miseratione Diuina, Metropolitanae ecclesiae Strigoniensis Archiepiscopus, Episcopatus Vesprimiensis administrator, S. Sedis Apostolicae Legatus Natus. Inclyti Regni Hungariae Primas, Summus et Secretarius Cancellarius, I. ordinis S. Stephani R. Apostolici Praelatus, et Magnae Crucis eques, S. C. et R. A. Maiestatis actualis intimus Status, et ad Excelsum Consilium R. L. H. Consiliarius, Ecclesiasticae Commissionis Praeses, I. Comitatus Strigoniensis perpetuus et supremus Comes, ac ad Excelsam Tabulam Septemuiralem Coiudex. Reuerendissimis, Admodum Rndis, Rdis, item Honorabilibus, Abbatibus, Praepositis, Archidiaconis, ViceArchidiaconis, Parochis, Parochiarum Administratoribus atque Capellanis, Venerabilibus in Christo Fratribus, et dilectis Filiis, Salutem et Paternam Be-

nedictionem! Vt in Ecclesia Dei, et animarum cura ex ordine omnia peragi valeant; necesse est adminicula, quae scopo huic subseruiunt, diligenter in vsum conuertere. Cum itaque caetera inter eo pertineant districtuales SS. curionum congregationes, prouida peculii ecclesiarum cura et librariae parochiarum suppellectilis conseruatio, quae de his nunc disponenda videbantur, ad vos Venerabiles Fratres, et dilecti in Christo Filij, pro obseruantia, directioneque vestra sequentibus perferimus: Ad partes ministerii sacri rite explendas, ipsumque rerum diuinarum zelum in curatis excitandum, plurimum momenti habent Congregationes districtuales. De earum utilitate, vsque adeo fuit omnibus persuasum, vt illae domi, forisque in dioecesibus recte ordinatis, passim inducerentur. — Inductae, frequentataeque fuerunt illae etiam in hac dioecesi nostra Strigoniensi, sed quod dolentes experimur, collapsae iam sunt adeo, vt raro tantum, et ex arbitrio magis, quam certa lege, celebrentur. Ne igitur hac institutione dioecesis nostra, quam aliarum exemplar esse conuenit, vltius destituatur; praesentium vigore omnibus curionibus sacris, parochis quippe, parochiarum, administratoribus, capellanis et cooperatōribus in virtute sanctae et salutaris obedientiae iniungimus, vt districtuales has congregationes ad locum, qui accomodus videbitur, bis per annum, mensibus quippe Maio et Octobri, aut initio mensium Junii et Nouemb. a districtuali Vice-Archidiacono indicendas, absque omni tergiuersatione adeant; coronae fratrum modeste et grauitate intersint; agendis in ea occurrentibus pro sua, aliorumque spiritali aedificatione sedulo sint intenti; nec ante finem ab inde recedant. Occupationes porro, quibus in congregationibus his vacare oportebit, sequentes erunt: a) Currentales vltimo semestri, quod congregationem praecessit, a nobis vel officio nostro dioecesano ad S. Curiones dimissae releguntur; tum pro vberiori notitia, tum vt si cui in illis aliqua minus essent perspicua, mutuis fratrum obseruationibus dilucidentur. b) Abusus, naeui, errores, in scholae magistris, promagistris, aut fidelibus hic illic obseruati referuntur; et remedia, quae altioris potestatis interuentum non requirunt, fraterne, ac vnice gloriam Dei et animarum salutem promouendi studio suggerentur. Non secus dubia fratribus in studio vitae pastoralis fortasse oborta, sine obtinendae congruae inuentionis, D. Districtuali Vice-Archidiacono et fratrum coronae animo docili, atque ad admittenda salubria consilia composito substernentur. c) Si quis condistrictualium ad communem fratrum notitiam in vno, vel alio genere grauius excederet, et a Vice-Archidiacono fraterne iam monitus non resipisset, quo is, dum adhuc tempus est, ad rectum tramitem reuocabitur, et scandala ac forte subsumtio totius status praecauebitur; salutaris ipsi admonitio et correptio cum moderamine quidem, et charitate, neruose nihilominus, et intrepide impendetur. d) Media ad progressum in sacris et vtilibus disciplinis conducentia, inuicem communicabuntur, quo sub obtutu optandum etiam esset, vt pro comparandis ac per summum legendis periodicis operibus, vocationi sacerdotali, et moderno catholicorum situ congruentibus, consociationes inter districtuales fratres ineantur. e) Pro autumnali congregatione simul elenchos mixtorum matrimoniorum et prolium, ex his progenitarum, cum conuersorum ad catholicam fidem, vel ab ea deficientium, conscriptionem item

adcuratam, omnium totius parochiae catholicorum in genere ac rursus in specie scholarium adolescentum, iuxta numerum, quo scholas frequentant; demum rationes ecclesiarum, praescripta norma, ac in duplici exemplari confectas, secum adferent; et ut ad officium dioecesanum promoueri possint, D. V. A. Diacono districtuali resignabunt. Modus porro et norma districtuales has congregationes celebrandi sequens praestituitur: a) Curabunt omnes, ut in congregationis loco habitu clericali, modeste, decedenterque vestiti, hora nona matutina adsint; ubi simul omnes sacro lecto, in ecclesia parochiali, per vnum e congregandis fratribus celebrando intererunt; et ad Deum pro excitanda gratia, per manuum impositionem accepta, auxiliouae ad digne, fructuoseque obeundum sacrum ministerium necessario, feruentes preces fundent. b) Post sacrum ad aedes parochiales reuersi, implorato praeuie Spiritus S. adiutorio, praescriptis occupationibus se accingent; initium a lectione vnius et alterius capitum e S. Pauli epistolis ad Titum vel Timotheum, aut alio accomodo libro, de munere pastoralis, prout D. V. Archidiaconus disposuerit, faciendo. c) Omnibus, quae superius attackta sunt, expeditis, frugali prandio se reficient, quo terminato, nisi aliquid agendum superesset, demum quisque in pace et charitate discedent. d) Antequam nihilominus diuellantur, protocollum congregationis scripto per notarium districtualem exarari, simulque per eum ac D. V. A. Diaconum subscribi oportebit; medio huius ad officium nostrum dioecesanum intra quindecim a seruata congregatione dies, transponendum. Quo ex incidenti mox in prima cuiusuis districtus congregatione notarius districtualis per fratres eligendus erit; qui cum hoc notarii districtualis axiomate schematismum dioecesanum ingredietur. In hoc autem protocollo praeter diem et annum seruatae congregationis, recensionemque tam praesentium, quam absentium fratrum, quaeuis in congregatione pertractata obiecta succincte et adaequate consignanda venient. e) Curae habebunt condistrictuales fratres, ut hospiti domus, apud quem coronam habituri sunt; foeni vel auenae requisitione graues non accidant; et prandii ipsius impensas (nisi hospiti fratres excipienti aliter videretur) iusta quapiam et apud omnes obseruanda mensura compensent. — Ecclesiarum peculia et fontes, ex quibus pecuniarius neruus in haec influit, non exiguam sacrorum curionum attentionem requirunt: in his enim adminicula illa praesto sunt, quorum ope quotidianis et quandoque extraordinariis etiam necessitatibus promte subueniri, domus Dei ad decentiam et nitorem, augustis mysteriis, quae in illa peraguntur conuenientem instrui; cultus diuinus denique totus ad modum excitandae, fouendaeque pietati idoneum componi possit. Omnia igitur magnopere suadent, ut sacri curiones, qua prouentuum horum natiui curatores, locatae in se fiduciae, omnimode respondeant, seque fideles dispensatores esse comprobent. Quare sollicita cura eis sit de rite obseruandis omnibus tam dioecesanis, signanter 14. Julii 1826. 29. Febr. 1828. 7. Ianuarii 1838. circulariter dimissis ordinibus, quam altioribus illis constitutionibus, quae syndicos designari, clauas ad ecclesiae poenum duas, quarum vna absque alia aditum non praebet, adhiberi; fundos et tenuta ecclesiarum mediante licitatione elocari, casuque in omni, quam fructuosissime administrari; pecunias ecclesiarum per parochos nec contrahendi mutui titulo quidem atre-

tari; elocatas autem legalibus modis in plenam securitatem asseri; rationes in concursu syndici, patroni, vel hominis per hunc constituti, ac pro re nata, primorum communitatis, in praesentia districtualis vice-archidiaconi, adcurate confici, tempestiveque in duobus exemplaribus, ad officium dioecesanum transponi; erogationes 50 fl. V. V. maiores, cum indultu tantum officii Dioecesani, respectiuique patroni, annu fieri, identidem inculcant. Neque enim haec omnia alio tendunt, quam vt in procurandis pecuniis Ecclesiarum, respectiueque piis foundationibus nihil eorum, quae prouida et conscientiosa rei alienae cura, a fideli dispensatore requirit, praetermittatur. Absit ergo in his quaeuis clancularia, et notitia eorum, quorum interest, semet subducere gestiens, manipulatio; absit omnis vel neglectus, vel positua a praescriptis regulis deuiatio, ad nihil vtique aliud valitura, quam vt diffidentiam in fidelibus generet, id indubitanter effecturam, vt qui secus ad piam beneficentiam proni fuerant, suas ab Ecclesia ac ipsis foundationibus sacris largitiones retrahant. — Experientia docet, non exiguum Parochis, et Parochiis inferri exinde praecudicium, quod libraria supellex, quae piis plurium Antecessorum impendiis saepe notabilior collecta est, neglecta, incuriaque successorum non raro multum mutiletur, attenuetur, ac dispareat. Ne id in posterum fiat, constituimus, vt in quolibet parochorum obitus vel mutationis casu, quemadmodum reuideri, conscribique debet fundus instructus, si quis forte adest, et acta ad archiuum Parochiale pertinentia, ita libri quoque Parochiae, cum designatione formati, editionis loci, ac anni, tomorum denique vel voluminum, adcurate conscribantur et conscriptionis duo exemplaria, tum per resignantem parochum, vel V. A. Diaconum, tum per recipientem, successorem subsignentur; ex illisque vno penes parochiam remanente, aliud ad officium Dioecesanum ea ipsa occasione, qua successor administrationis vel inuestitionis decretum excepturus est, inomisse perferatur; in subsequis casibus vsui illi subseruiturum, vt eius medio defectus ex neglectu nefors conseruantis Parochi emergens detegi, et ex substantia illius redintegrari queat. Quia vero quiuus ad parochiam aliquam accomodatus, velut in sacris ordinibus constitutus proprio breuiario alioquin prouisus esse debet; breuiaria mortui cuiusuis parochi integra Strigonium pro vsu presbiterii per Districtualem V. A. Diaconum submittenda erunt. Quois ad excitandam vigilantiam, assiduitatemque vestram adhibitis, auspiciem diuini praesidii, paternam benedictionem nostram vobis Venerabiles fratres, et dilecti in Christo filii, peramanter impertimur. Datum Strigonii 16. Augusti, anno 1840. Josephus A. Episcopus m. pr.

301. *Academia Temesváriensis. A. 1840.*

Illustris, plurimum Reuerende amice Illustrissime ac Reuerendissime Domine Episcope nobis obseruandissime! Suam Maiestatem Sacratissimam medio altissimae Resolutionis ddo 6. Junii a. c. editae clementer annuere dignatam esse: vt in L. R. Ciuitate Temesuariensi Lyceum pro nunc tantum ad studia philosophica exporrigendum iuxta propositionem Praetitulatae Dominationis Vestrae, cui vna ob insique bonum

commune, remue literariam promouendi studium altissima vna complacentia significari iubetur — per Regium hoc Locumtenentiale Consilium succolatam erigatur, proiectata structura mox suscipiatur, et quam primum aedificatio Lycei coeperit, e prouentibus Banaticorum Cameralium dominiorum summa 10,000 fl. M. C. ex parte vero honorum politico fundationalium peraeque banaticorum subsidium 400 fl. M. C. semel pro semper exoluatur, demum oblata per L. R. Ciuitatem Temesvariensem, priuilegiatum Districtum Kikindensem, oppidumque Vinga subsidia realisentur, Praetitulatae Dominationi Vestrae ad iteratas eiusdem hoc in puncto factas remonstraciones, penes significationem altissimae complacentiae Regiae pro grato notitiae statu cum eo notum redditur: quod sua Maiestas Sacratissima illi proiecto, vt Pro-Director Lycei ex gremio Capituli Csanádiensis, Facultatis Philosophicae Professores vero e Dioecetano Clero deligantur, ea lege clementer deferre dignata sit: vt tam Pro-Director, quam Professores praeuie pro altissima Confirmatione praesentari debeant, et vt de habilitate professorum plena suppetat certitudo, ii praeter gradum Doctoris Philosophiae, insuper e scientia quam tradituri sunt, priusquam Cathedras adeant, coram Regia scientiarum Vniuersitate examen approbatorium subire teneantur, quaestione nominationis Professorum Facultatis Iuridicae penes idem Lyceum, cui deferendae ad tempus illud dilata, dum fundus pro inducendis studiis quoque Iuridicis adfuerit, quod item praeuia b. Resolutio sine procurandae oblatorum subsidiorum realisationis Camerae R. H. A., Comitatu Temesiensi, Ciuico item Magistratui Temesvariensi sub hodierno intimata, et circa exassignandos erga Quietantiam penes R. filialem Cassam P. F. Temesvariensem e prouentibus honorum P. Fundationalium banaticorum semel pro semper 400 fl. M. C. Generali solutorio officio P. F. congrua inuiatio data habeatur. Datum ex Consilio R. Locumtenentiale Hungarico Budae die vigesima quinta Augusti anno millesimo octingentesimo quadragésimo celebrato. Praetitulatae Dominationi Vestrae ad officia paratus paratissimi B. Ignatius Eötvös m. p. Andreas Lovász m. p. Alexius Kmosko m. p.